UBND TỈNH CAO BẰNG

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số: 255 /QĐ-BQLKKT            Cao Bằng, ngày  30   tháng 9  năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên

dùng của các đơn vị trực thuộc Ban quản lý Khu kinh tế

TRƯỞNG BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ TỈNH CAO BẰNG

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Quyết định số 05/2019/QĐ-UBND ngày 17 tháng 4 năm 2019 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh Cao Bằng;

Căn cứ Quyết định số 22/2020/QĐ-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2020 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc Quy định phân cấp thẩm quyền ban

hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của các cơ

quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Cao Bằng;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kế hoạch tổng hợp.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định tiêu chuẩn, định

mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của các đơn vị trực thuộc Ban quản

lý Khu kinh tế tỉnh Cao Bằng.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và thay thế

các Quyết định số 1557/QĐ-BQL ngày 01/10/2020 của Ban quản lý Khu kinh tế

về việc Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng

của các đơn vị trực thuộc Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh Cao Bằng; Quyết định số

372/QĐ-BQL ngày 12/4/2021 của Ban quản lý Khu kinh tế về sửa đổi bổ sung

một số điều của Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị

chuyên dùng của các đơn vị trực thuộc Ban quản lý Khu kinh tế ban hành kèm

theo Quyết định số 1557/QĐ-BQL ngày 01/10/2020 của Ban quản lý Khu kinh

tế; Quyết định số 889/QĐ-BQL ngày 07/7/2021 của Ban quản lý Khu kinh tế về

sửa đổi bổ sung một số điều của Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy

móc, thiết bị chuyên dùng của các đơn vị trực thuộc Ban quản lý Khu kinh tế

ban hành kèm theo Quyết định số 372/QĐ-BQL ngày 12/4/2021 của Ban quản

lý Khu kinh tế.

2

Điều 3. Chánh Văn phòng Ban, Trưởng phòng Kế hoạch tổng hợp và Thủ

trưởng các đơn vị trực thuộc và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Sở Tài chính tỉnh Cao Bằng;

- Kho bạc Nhà nước tỉnh Cao Bằng;

- Trang Thông tin điện tử Ban (để đăng tải);

- Các phòng, đơn vị trực thuộc;

- Lãnh đạo Ban;

- Lưu: VT, KHTH.

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Kiên Cường

3

QUY ĐỊNH

Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của các đơn

vị trực thuộc Ban quản lý Khu kinh tế

(Ban hành kèm theo Quyết định số 255/QĐ-BQL ngày 30 tháng 9 năm 2022 của

Ban quản lý Khu kinh tế)

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng.

1. Phạm vi điều chỉnh.

a. Quyết định này quy định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc,

thiết bị chuyên dùng của các đơn vị trực thuộc Ban quản lý Khu kinh tế.

b. Đối với tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị văn phòng phổ

biến và máy móc thiết bị phục vụ hoạt động chung không thuộc phạm vi điều

chỉnh theo quy định tại Quyết định này thì thực hiện theo các quy định của pháp

luật hiện hành.

2. Đối tượng áp dụng

Quyết định này áp dụng đối với các đơn vị trực thuộc Ban quản lý Khu

kinh tế tỉnh Cao Bằng gồm: Văn phòng Ban; Ban quản lý cửa khẩu Tà Lùng;

Ban quản lý cửa khẩu Trà Lĩnh; Ban quản lý cửa khẩu Sóc Giang; Ban quản lý

cửa khẩu Lý Vạn; Trung tâm quản lý và khai thác dịch vụ hạ tầng khu kinh tế;

Ban quản lý dự án đầu tư (sau đây gọi tắt là các đơn vị).

Điều 2. Nguyên tắc áp dụng tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc,

thiết bị chuyên dùng

1. Việc ban hành tiêu chuẩn, định mức máy móc, thiết bị chuyên dùng áp

dụng đối với máy móc, thiết bị đủ tiêu chuẩn tài sản cố định theo quy định của

chế độ quản lý, tính hao mòn tài sản cố định tại các đơn vị.

2. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng quy định

tại Quyết định này được sử dụng làm căn cứ lập kế hoạch và dự toán ngân sách;

giao, đầu tư, mua sắm, điều chuyển, thuê, khoán kinh phí sử dụng máy móc,

thiết bị chuyên dùng.

3. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, nhu

cầu sử dụng và khả năng nguồn kinh phí được phép sử dụng, quyết định việc

mua sắm, quản lý và sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng đảm bảo tiết kiệm,

hiệu quả, phù hợp với tính chất công việc, không làm thất thoát ngân sách, tài

sản công, thực hiện theo đúng phân cấp về mua sắm tài sản công của tỉnh.

Điều 3. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng

của các đơn vị

1. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng tại Văn

phòng Ban quản lý Khu kinh tế thực hiện theo Phụ lục 01 ban hành kèm theo

Quyết định này.

4

2. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng tại Ban

quản lý cửa khẩu Tà Lùng thực hiện theo Phụ lục 02 ban hành kèm theo Quyết

định này.

3. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng tại Ban

quản lý cửa khẩu Trà Lĩnh thực hiện theo Phụ lục 03 ban hành kèm theo Quyết

định này.

4. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng tại Ban

quản lý cửa khẩu Sóc Giang thực hiện theo Phụ lục 04 ban hành kèm theo Quyết

định này.

5. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng tại Ban

quản lý cửa khẩu Lý Vạn thực hiện theo Phụ lục 05 ban hành kèm theo Quyết

định này.

6. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng tại Trung

tâm quản lý và khai thác dịch vụ hạ tầng khu kinh tế thực hiện theo Phụ lục 06

ban hành kèm theo Quyết định này.

7. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng tại Ban

quản lý dự án đầu tư thực hiện theo Phụ lục 07 ban hành kèm theo Quyết định này.

Điều 4. Xử lý chuyển tiếp

Đối với công tác đầu tư, mua sắm, thuê, khoán kinh phí sử dụng thiết bị đã

được phê duyệt dự toán trước ngày Quyết định này có hiệu lực thì tiếp tục thực

hiện theo các Quyết định số Quyết định số 1557/QĐ-BQL ngày 01/10/2020;

Quyết định số 372/QĐ-BQL ngày 12/4/2021 và Quyết định số 889/QĐ-BQL

ngày 07/7/2021 của Ban quản lý Khu kinh tế.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Quyết định ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị

chuyên dùng được công khai trên Trang thông tin điện tử của Ban quản lý Khu

kinh tế tỉnh Cao Bằng và được gửi cho cơ quan Kho bạc nhà nước để thực hiện

kiểm soát chi và thanh toán khi đơn vị thực hiện mua sắm; Gửi Sở Tài chính để

thực hiện theo dõi quản lý và đối chiếu tài sản đăng nhập dữ liệu vào Cơ sở dữ

liệu quốc gia về tài sản công thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh

Cao Bằng.

2. Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm đối với việc mua sắm, trang bị,

quản lý, sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của đơn vị thuộc phạm vi quản

lý theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí và các quy định của pháp luật khác có liên quan.

Trường hợp cần thiết phải trang bị thêm máy móc, thiết bị chuyên dùng để

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ vượt số lượng so với quy định này, trên cơ sở báo

cáo, đề xuất của các đơn vị thì Ban quản lý Khu kinh tế quyết định trang bị bổ

sung đáp ứng nhu cầu thực tế phục vụ chuyên môn sau khi có ý kiến của phòng

chuyên môn được giao quản lý.

5

4. Phòng Kế hoạch tổng hợp hướng dẫn việc thực hiện Quyết định này.

Đồng thời chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu ban hành tiêu

chuẩn, định mức về máy móc, thiết bị chuyên dùng (chủng loại, số lượng) trang

bị cho các đơn vị khi có phát sinh.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc

hoặc phải điều chỉnh phù hợp với thực tế phục vụ công tác các đơn vị báo cáo,

đề xuất Ban quản lý Khu kinh tế xem xét bổ sung, sửa đổi cho phù hợp./.

		2022-10-18T17:06:12+0700

		2022-10-19T10:33:16+0700

		2022-10-19T10:33:17+0700